DIREÇÃO ACADÊMICA

      Faculdade de Ensino Superior de Linhares
      (27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
      Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

PORTARIA Nº 005, DE 27/02/2026

NOMEIA CONSELHO EDITORIAL DA REVISTA
VOZES DO DIREITO DA FACELI E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Diretor Acadêmico da Faculdade de Ensino Superior do Município de Linhares – Faceli no uso
das suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 3.501/2015, pelo Regimento Geral da
Faceli e pelo Regulamento nº 10 de 04 de agosto de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os seguintes membros para o Conselho Editorial da Revista Vozes do Direito
da Faculdade de Ensino Superior de Linhares – Faceli:

 Rodrigo Santos Neves – Editor-Chefe
 Marcelle Mourelle Perez Diós – Editora-Adjunta
 Cíntia Christiele Braga Dantas – Conselheira
 Horácio Augusto Mendes de Sousa – Conselheiro
 Jakeline Martins Silva Rocha – Conselheira
 Lívia Paula de Almeida Lamas – Conselheira
 Marcelo Chaves Soares – Conselheiro
 Marcos Nazareno Patrício – Conselheiro
 Matheus Soprani Lopes da Silva – Conselheiro
 Ricardo Silveira da Paixão – Conselheiro
 Tiago Cação Vinhas – Conselheiro

Art. 2º - O Conselho desenvolve suas atividades segundo calendário próprio, sob a gestão do
Editor-Chefe e Editora-Adjunta.

Art. 3º - Os trabalhos do Conselho não são remunerados, contudo, para fins de comprovação de
carga horária, atribui-se 3 (três) horas de trabalho aos Editores e 2 (duas) horas de trabalho
aos Conselheiros.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Original assinado
Me. Alexandre Jacob

Diretor Acadêmico
Faculdade de Ensino Superior de Linhares – Faceli

Matrícula 1407 – Decreto nº 083/2025